
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072700078

78

Nº 140, terça-feira, 27 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
AVISO DE RETIFICAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158333 -

IFMT/CAMPUS CUIABA

Nº Processo: 23194.004556/2020-01.
No Extrato de Contrato nº 3/2021 - UASG 15833 - IFMT/ Campus Cuiabá, publicado em
23/07/2021 no Diário Oficial da União - Edição 138, seção 3, página 90. Pregão Nº 4/2021.
Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CUIABA.

Contratado: 03.627.226/0001-05 - DSS SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na gestão de serviços
contínuos com dedicação exclusiva de mão de obra de oficial de serviços gerais, para

atender ao campus cuiabá - cel. Octayde jorge da silva do instituto federal de
educação, ciência e tecnologia de mato grosso, carga horária de 44 horas semanais.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: ONDE SE LÊ
21/07/2021 a 21/07/2022, LEIA-SE 22/07/2021 a 22/07/2022. Valor Total: R$ 198.479,88.
Data de Assinatura: ONDE SE LÊ 19/07/2021, LEIA-SE 22/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2021).

CAMPUS SÃO VICENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158335 - IFMT/CAMPUS S.VICEN

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23197.000812/2019-19.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SAO VICENTE.
Contratado: 05.353.957/0001-35 - K.S CONTROLE DE PRAGAS E SOLUCAO AMBIENTAL LTDA.
Objeto: A prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato nº 08/2019,
que trata sobre a prestação de serviços continuados de controle de pragas.. Vigência:
22/07/2019 a 22/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 84.940,00. Data de
Assinatura: 22/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 155848 - CAMPUS DOURADOS

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23347.011776/2018-77.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS DOURADOS. Contratado:
14.807.420/0001-99 - FACTO TURISMO - EIRELI. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses.
Vigência: 22/10/2021 a 22/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.531,35. Data
de Assinatura: 20/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158513 - IFMG/CAMPUS FORMIGA

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23211.001130/2018-61.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA. Contratado:
13.964.979/0001-60 - VICOSERV SERVICOS ESPECIAIS EIRELI. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 08/2018, nos termos
previstos inicialmente, conforme documentos anexos ao processo sei n°
23211.001260/2021-55.. Vigência: 16/09/2021 a 15/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 82.493,16. Data de Assinatura: 26/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material esportivo.

WAGNER CESAR FIGUEIREDO EFRAIM
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2021) 158121-26410-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23394000058202113. Objeto: Contratação de empresas especializadas para o
fornecimento de materiais elétricos nos locais indicados. Total de Itens Licitados: 249.
Edital: 27/07/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dois, 300,
Vilage do Lago - Montes Claros/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-
00011-2021. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/08/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IGOR BARBOSA DAMASCENO E SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/07/2021) 158121-26410-2021NE800004

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educaçao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januaria; CONTRATADO: MAIKON OLIVEIRA GUEDES; OBJETO:
Prorrogação da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 27/07/2021 A 26/01/2022; DOT AÇ ÃO
ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais Clausulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 26/07/2021; Emanoelito Fernandes Vieira Junior, pelo
Contratante Maikon Oliveira Guedes Contratado.
MEC - INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS

ESPECIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2020- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educaçao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januaria; CONTRATADO: SARAH FREITAS MAGALHAES SILVA;
OBJETO: Prorrogação da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 29/07/2021 A 09/01/2022;
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de

Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais Clausulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 22/07/2021; Emanoelito Fernandes Vieira
Junior, pelo Contratante Sarah Freitas Magalhães Silva Contratado.
MEC - INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS

ESPECIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2020- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educaçao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januaria; CONTRATADO: RENATA DIAS PEREIRA; OBJETO:
Prorrogação da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 31/07/2021 A 09/01/2022; DOT AÇ ÃO
ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais Clausulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 22/07/2021; Emanoelito Fernandes Vieira Junior, pelo
Contratante Renata Dias Pereira Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 15/07/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/08/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de
Manutenção Predial Preventiva e Corretiva no âmbito do IFPA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2021) 158135-26416-2021NE800044
CAMPUS CASTANHAL

EDITAL N.º 1/2021
CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR -

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ -
CAMPUS CASTANHAL, torna público que realizará Dispensa de Licitação, na modalidade
Chamada Pública para aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS da AGRICULTURA FAMILIAR e
do EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE.

Data e Horário da Sessão: 20 de agosto de 2021 às 9h (horário de Brasília).
Local: Sala anexa ao Gabinete da Direção Geral do IFPA - Campus Castanhal

(Prédio Administrativo do IFPA - Campus Castanhal).
Endereço: Rodovia BR 316, Km 61, s/nº, Titanlândia, CEP: 68741-970, Castanhal-

PA .
Maiores informações: cpl.castanhal@ifpa.edu.br /

compras.castanhal@ifpa.edu.br - Tel.: (91) 3412-1604 / 1636
Edital e seus anexos disponíveis no site www.castanhal.ifpa.edu.br.

ARTUR CÉSAR VALOIS LOBO DE CASTRO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2021

A Pregoeira, Helena Maria Lopes dos Santos, IFPA - Campus Marabá Industrial, designada
pela Portaria nº 148/2020/DG/CMI de 12/08/2020, leva ao conhecimento dos interessados
que em 22/07/2021 foi adjudicado o resultado do certame em epígrafe, destinado à
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de seguro coletivo
contra acidentes pessoais para alunos matriculados que se encontram em período de
estágio curricular obrigatório ou no desenvolvimento de ações de extensão, e alunos de
instituições externas que realizam estágios nas dependências da instituição, com 1 item, o
qual teve homologada a adjudicação no dia 23/07/2021, sendo o resultado: Item 1 à
empresa MBM SEGURADORA SA, CNPJ: 87.883.807/0001-06, pelo melhor lance de R$ 0,70
e a quantidade de 122.020 unidades. As propostas e documentos de habilitação
encontram-se disponíveis no sitio <http://www.gov.br/compras> e o processo pode ser
consultado pelo SIPAC <https://sipac.ifpa.edu.br/public/>

HELENA MARIA LOPES DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 26/07/2021) 158512-26416-2021NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS ITABAIANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 155894 - IFPB/ITABAIANA

Nº Processo: 23798.000930/2021-72.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS ITABAIANA.
Contratado: 00.455.771/0001-73 - PARAIBA TURISMO LTDA - EPP. Objeto: Contratação de
serviços de transporte terrestre, sob demanda, incluindo veículos (com combustível) e
motoristas devidamente habilitados para transporte de pessoas em serviço, estudantes,
documentos e pequenas cargas, para atender à demanda do ifpb campus itabaiana que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/07/2021 a 15/07/2022. Valor
Total: R$ 112.500,00. Data de Assinatura: 09/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 79/2016.
Nº Processo: 23411.000698/2016-01.
Pregão. Nº 3/2016. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: O objeto do presente termo aditivo
consiste em: prorrogação, por mais 2 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº. 79/2016, conforme previsto na cláusula terceira
- da vigência e nos termos do art. Ii, § 4º do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
25/07/2021 e término em 25/09/2021; reajuste do valor contratual, calculado de acordo
com o índice igpm acumulado, de maio de 2021, no importe de 37,42%, conforme cláusula
oitava do contrato. o valor total do contrato passará de r$ 21.037,20 (vinte e um mil, trinta
e sete reais e vinte centavos) para r$ 4.908,68 (quatro mil, novecentos e oito reais e
sessenta e oito centavos) principal.. Vigência: 25/07/2016 a 24/07/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.908,68. Data de Assinatura: 23/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-27T02:14:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




